[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.02.2023 № ПОС.03-173/23

город Переславль-Залесский

О внесении изменений в постановление
Администрации города Переславля-Залесского
от 28.05.2019 № ПОС.03-1200/19 «О Переславском
городском звене территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Ярославской области»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Ярославской области от 07.04.2003 № 19-з «О защите населения и территорий Ярославской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести в постановление Администрации города Переславля-Залесского от28.05.2019 № ПОС.03-1200/19 «О Переславском городском звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ярославской области» (в редакции постановления Администрации города Переславля-Залесского от 02.08.2022 № ПОС.03-1633/22), следующие изменения:
1.1. В приложении № 1 Положения о Переславском городском звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ярославской области, далее Положение:
1.1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. ГЗ ТП РСЧС состоит из координационного органа, органа управления, служб ГЗ ТП РСЧС, сил и средств, резервов финансовых и материальных ресурсов, систем связи и оповещения органа управления и сил ГЗ ТП РСЧС, системы оповещения населения о ЧС и системы информирования населения о ЧС.
Органы управления ГЗ ТП РСЧС создаются для координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Ярославской области, органов исполнительной власти Ярославской области, Администрации города Переславля-Залесского, организаций в области защиты населения и территорий от ЧС на муниципальном уровне.
Координационным органом ГЗ ТП РСЧС являются: комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (далее - КЧС и ОПБ).
Постоянно действующим органом управления ГЗ ТП РСЧС является управление по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Переславля-Залесского (далее управление ВМР, ГО и ЧС), органы, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на объектовом уровне.
Органом повседневного управления ГЗ ТП РСЧС является единая дежурно-диспетчерская служба городского округа город Переславль-Залесский МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба» (далее – ЕДДС), диспетчерские службы территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Ярославской области, аварийно-диспетчерские и диспетчерские службы организаций для обеспечения их деятельности в Ярославской области защиты населения и территорий от ЧС, управления силами и средствами, предназначенными и выделяемыми (привлекаемыми) для предупреждения и ликвидации ЧС, осуществления обмена информацией и оповещения населения о ЧС.
Деятельность ЕДДС заключается в обеспечении координации деятельности органов повседневного управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС и гражданской обороны (в том числе управления силами и средствами Переславского ГЗ ТП РСЧС, силами и средствами гражданской обороны городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области), opганизации информационного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Ярославской области, органов исполнительной власти Ярославской области, органов местного самоуправления и организаций городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области при решении задач в области защиты населения и территорий от ЧС и гражданской обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от ЧС и гражданской обороны.».
1.1.2. Пункт 19 дополнить абзацами следующего содержания:
«при введении режима функционирования ЧС указывать информацию об отнесении сложившейся обстановки (произошедшего события) к ЧС в соответствии с приказом МЧС России и критериев информации о ЧС;
соответствующий режим функционирования вводится только для тех сил и средств ГЗ ТП РСЧС, которые непосредственно участвуют в мероприятиях по предупреждению или ликвидации ЧС.».
1.1.3. Дополнить пунктом 25 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk125987429]«25. При введении режима функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ» проект постановления Администрации города Переславля-Залесского оформляется согласно приложению № 1 к Положению.».
1.1.4. Дополнить пунктом 26 следующего содержания:
«26. При введении режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» проект постановления Администрации города Переславля-Залесского оформляется согласно приложению № 2 к Положению.».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
Главы города Переславля-Залесского					     А.Н. Тарасенков

Приложение № 1
 к Положению
[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _________________ № ___________________

город Переславль-Залесский

О введении режима функционирования
«ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»
для органов управления и сил Переславского
городского звена территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Ярославской области от 07.04.2003 № 19-з «О защите населения и территорий Ярославской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 05 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, в связи с обстановкой (описание), сложившейся на территории населенного пункта городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, в следствие которых пострадали (описание):

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Признать (отнести) сложившуюся обстановку (произошедшее событие), возникшую в результате (описание) на территории (населенный пункт) городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области чрезвычайной ситуацией.
2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной ситуации (соответствующего) характера.
3. Ввести с (время, дата) для органов управления и сил Переславского городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ярославской области режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».
4. Установить (соответствующий) уровень реагирования для органов управления и сил Переславского городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ярославской области
5. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить на(наименование должности, Фамилия Имя Отчество).

Должность                                                                                                   И.О. Фамилия

Приложение № 2
 к Положению
[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _________________ № ___________________

город Переславль-Залесский

О введении режима функционирования
«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ»
для органов управления и сил Переславского
городского звена территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Ярославской области от 07.04.2003 № 19-з «О защите населения и территорий Ярославской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, в связи с обстановкой (описание),прогнозируемой (сложившейся) на территории населенного пункта городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, в следствие которой могут пострадать (пострадали)(описание):

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Установить с (время, дата) для органов управления и сил Переславского городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ярославской области режим функционирования «Повышенная готовность».
2. Установить (соответствующий) уровень реагирования для органов управления и сил Переславского городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ярославской области
3. Перечень превентивных мероприятий, направленных на предупреждение
чрезвычайной ситуации, сроки выполнения, назначение ответственных должностных лиц (определить в зависимости от складывающейся обстановки).
4. Перечень дополнительных мер по защите населения и территорий в случае
возможного возникновения чрезвычайной ситуации (определить при необходимости).
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить.
(определить должностное лицо).

Должность                                                                                                   И.О. Фамилия

image1.wmf